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“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusién presentada por la Directora de la Unidad
Administrativa Especial de Gestién Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social - UGPP respecto de la elegible MARIA DEL PILAR PEREZ PEDRAZA de la lista
conformada mediante el articulo primero de la Resolucién No. 0659 del 28 de marzo de 2014, para
el empleo No. 201786, en conclusién de la actuacién administrativa iniciada mediante Auto No.
112 del 25 de abril de 2014”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas por la Ley 909 de 2004, el Decreto 1227 de 2005, el
Decreto Ley 760 de 2005, el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo y

CONSIDERANDO
L ANTECEDENTES

A través del Acuerdo No. 160 del 3 de agosto de 2011, modificado por el Acuerdo No. 172 del 6 de
junio de 2012, la Comisidon Nacional del Servicio Civil convocé a Concurso Abierto de Méritos para
proveer empleos vacantes del Sistema Especifico de Carrera Administrativa pertenecientes a la
planta de personal de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social -UGPP-, identificada como Convocatoria No. 130 de 2011.

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC de la Convocatoria No. 130 de 2011,
se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el Cdédigo No. 201786, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 19.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié contrato
con la Universidad de La Sabana para adelantar las etapas de verificacion de requisitos minimos,
disefio, construccion y aplicacion de pruebas escritas y valoraciéon de antecedentes, dentro del
proceso de seleccion objeto de la Convocatoria No. 130 de 2011.

Dentro de la oportunidad prevista, la sefiora MARIA DEL PILAR PEREZ PEDRAZA, identificada
con cédula de ciudadania No. 52.071.227, se inscribi6 al proceso de seleccion sefialando como
aspiracion el empleo identificado con el Cédigo OPEC 201786.

Durante la etapa de verificacion de requisitos minimos del concurso, la Universidad de La Sabana,
ente delegado por la CNSC para el desarrollo de dicha actividad, considerd que la aspirante
MARIA DEL PILAR PEREZ PEDRAZA acreditd, con la documentacion aportada por ella, los
requisitos minimos de estudio y experiencia exigidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera
para el empleo al que aspiraba y en consecuencia, el mencionado participante fue admitido en el
concurso.

Agotadas en debida forma las demas etapas del proceso de seleccion, la Comision Nacional del
Servicio Civil procedié a conformar la Lista de Elegibles para el empleo identificado con el cédigo
OPEC 201786, a través de la Resolucién No. 0659 del 28 de marzo de 2014, la cual fue publicada
el 2 de abril del mismo afio en la pagina Web de la CNSC, de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 33° de la Ley 909 de 2004.

La sefiora MARIA DEL PILAR PEREZ PEDRAZA ocupt el puesto No. 1 en la Lista de Elegibles
contenida en la Resoluciéon No. 0659 del 28 de marzo de 2014, para el empleo denominado
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Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 19, identificado en la Oferta Publica de Empleos
de Carrera - OPEC con el nimero 201786. ~

Dentro del término establecido por el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, la Directora y
Representante Legal de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Protecciéon Social - UGPP, present6 ante la CNSC mediante oficio con radicado
No. 12480 del 23 de abril de 2014, solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles de la sefora
MARIA DEL PILAR PEREZ PEDRAZA, por no cumplir con los requisitos minimos exigidos en la
convocatoria, sustentando lo siguiente:

“(...) En las certificaciones presentadas no se relacionan funciones especificas con el
propésito del cargo.(...)".

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 0112 del 25 de abril de 2014 “Por el cual se inicia
una actuacion administrativa tendiente a determinar la exclusién de un elegible de la lista
conformada mediante Resolucién No. 0659 del 28 de marzo de 2014, concediéndole un término
de diez (10) dias habiles a la sefiora MARIA DEL PILAR PEREZ PEDRAZA para que interviniera
en la actuacion, garantizando asi su derecho a la defensa y el debido proceso.

El anterior Acto Administrativo fue comunicado a la sefiora MARIA DEL PILAR PEREZ PEDRAZA
el 25 de abril de 2014, motivo por el cual el término de diez (10) dias habiles a ella concedido para
su intervencion en la actuacion culminé el 12 de mayo de 2014.

Dentro de la oportunidad debida, la sefiora MARIA DEL PILAR PEREZ PEDRAZA, mediante
escrito con radicado en la CNSC bajo el No. 14819 del 12 de mayo de 2014, se opone a la
solicitud de exclusion de la lista de elegibles, alegando que dicha peticion de la UGPP no reuni6
los requisitos que exige la norma reglamentaria para que pudiera ser atendida por la Comisién
Nacional del Servicio Civil, lo cual, en su criterio, “obliga al archivo de la peticién”. Refiere que el
cargo ofertado pertenece a la Subdireccion de Atencion al Pensionado, o mas simplemente,
atencién al usuario; que en tal sentido, acredit6 los cargos de Coordinadora de Relaciones con los
Clientes y Directora Nacional de Atencién al Usuario, los cuales desempefid profesionalmente.
Solicita que el Despacho decida de fondo la peticion de exclusién y que se declaren infundadas
las razones de la misma. Igualmente, solicita se declare la firmeza de la Resolucion 0659 del 28
de marzo de 2014; y en subsidio de las anteriores, que se decida la no prosperidad de la
pretension de exclusion, pues, en su parecer, esta “demostrado el cumplimiento de la experiencia
profesional relacionada de la elegible”.

I. COMPETENCIA

La Comision Nacional del Servicio Civil como 6rgano oficial garante de la proteccion del sistema
de mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130° de la
Constitucién Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracién y vigilancia de
los sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional. ‘

El literal i) del articulo 11° de la Ley 909 de 2004 en el cual se establecen las funciones de la
Comisién Nacional del Servicio Civil en cuanto a la administracion de la carrera administrativa, le
asigna a esta entidad la atribucién de “Realizar los procesos de seleccion para el ingreso al
empleo publico a través de las universidades publicas o privadas o instituciones de educacion
superior, que contrate para tal fin”.

Del mismo modo, el articulo 11° del Decreto 1227 de 2005 dispone, que “Los concursos o
procesos de seleccion seran adelantados por la Comision Nacional del Servicio Civil, a través de
contratos o0 convenios interadministrativos, suscritos con universidades publicas o privadas
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instituciones universitarias e instituciones de educacion superior acreditadas por ella para tal fin

(..)

Por su parte, el articulo 31° de la Ley 909 de 2004 establece las etapas del proceso de seleccién
0 concurso, entre ellas las listas de elegibles y consagra lo siguiente: “(...) Con los resultados de
las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaboraré en estricto orden de mérito Ia lista de elegibles que tendré una vigencia de dos
(2) arios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirén las vacantes para las cuales se
efectud el concurso”. ‘

Asi mismo, el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005 “Por el cual se establece el
procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el
cumplimiento de sus funciones”, establece la facultad en cabeza de la Comision de Personal de
la entidad interesada en el concurso o directamente en el Representante Legal de la misma, de
solicitar la exclusién de una o varias personas de la lista de elegibles, siempre y cuando se
compruebe alguno de los supuestos alli descritos, entre ellos, que la persona a excluir hubiera
sido admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

De otra parte, el articulo 16° del Decreto ibidem establece, que una vez enterada la Comisién
Nacional del Servicio Civil de la solicitud de exclusiéon de un aspirante de la Lista de Elegibles,
ésta debera iniciar la actuacion administrativa correspondiente, comunicando al interesado para
que intervenga en la misma. Agrega la norma, que después de analizadas las pruebas, la CNSC

adoptara la decision de excluir o no de la Lista de Elegibles al participante.

lil.- CONSIDERACIONES

El Acuerdo No. 172 del 6 de junio de 2012 establece en el articulo 10° los empleos que conforman
la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC de la Convocatoria No. 130 de 2011, sefialando
que los requisitos exigidos para el ejercicio de los mismos deben ser consultados en la pagina
Web de la Comisién Nacional del Servicio Civil.

Al analizar la informacion que figuré en la Oferta Publica de Empleos de Carrera - OPEC, para el
empleo identificado con el nimero 201786, se observa lo siguiente en relacion con los requisitos
minimos de estudios, experiencia y alternativas:

Titulo profesional en ingenieria industrial, ingenieria de sistemas, ingenieria electrénica o
ingenieria eléctrica, economia o administracién.
Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién relacionada con gerencia, derecho
Estudios administrativo, seguridad social, mercadeo, proyectos, recursos humanos, comunicaciones
digitales, servicio, gerencia de telecomunicaciones, ingenieria de procesos y gestién de calidad,
aseguramiento y control interno, finanzas, psicologia organizacional o produccion industrial.
Tarjeta o matricula profesional vigente.
Experiencia |Veintiocho (28) meses de experiencia profesional relacionada.
Alternativa por equivalencia 1:
Titulo profesional en ingenieria industrial, ingenieria de sistemas, ingenieria electrénica ol
Equivalencia ingenieria eléctrica, economia o administracion. ~
Tarjeta o matricula profesional vigente.
Cincuenta y dos (52) meses de experiencia profesional relacionada.
Ahora bien, a efectos de verificar Ia situacién de la elegible, frente a la solicitud de exclusién

presentada por la UGPP, se procedi6 por parte de ésta Comision Nacional a verificar la
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documentacion entregada por la sefiora MARIA DEL PILAR PEREZ PEDRAZA, para acreditar el

cumplimiento de requisitos minimos, evidenciandose lo siguiente:

- EDUCACION FORMAL
DOCUMENTO . ——
EXIGIDO SEGUN | DOCUMENTOS APORTADOS Dgggtt;g&%gs g’g&%ﬁgﬁ%
EL REPORTEEN | POR EL CONCURSANTE
APORTADOS
LA OPEC

A fqﬁo 1 adju_ntla tarjeta
profesional de Administrador de Folios validos para

Titulo profesional en
ingenieria industrial,

administracién.

Titulo de postgrado
en la modalidad de
especializacion

proyectos, recursos

Tarjeta o matricula
profesional vigente.

(Ver cuadro OPEC
Empleo 201786
adjunto en lineas
precedentes).

Empresas, de fecha 31/08/2001.
A folio 20 aporta titulo profesional
de Administrador de Empresas,
de fecha 31 de agosto de 2001,
otorgado por la Universidad
Santo Tomas.

Titulo otorgado por la
Universidad Santo Tomas.

acreditar el cumplimiento
del requisito de educacion
formal.

ingenieria  de "A" f5lio 15 aporta titulo de Folio valido para acreditar
sistemas, ingenieria | Egpecialista en Gerencia de | Titulo expedido por la|el  cumplimiento  del
electronica _ 9| Instituciones de Seguridad Social | Universidad Santo Tomas. | requisito de educacién
ingenieria eléctrica, | o saiud. formal.

economia o]

A folio 2 aporta certificado de
aprobaciéon del curso Desarrollo
de Competencias para la
Gerencia Efectiva.

Certificado de asistencia
expedido por la Universidad
Santo Tomas.

No fue necesaria su
validacion al no estar
contemplado en la OPEC
como requisito minimo.

A folio 3 aporta certificado de

Certificacion expedida por
la Facuitad de

No fue necesaria su

asistencia y participacion en el

Certificacion expedida por

relacionada con | asistencia y participacién en el .. . . | validacion al no estar
gerencia, derecho | Seminario Presentaciones égm’iﬁ'jgs:én y Egucac:ic;g contemplado en la OPEC
:g;ndg:js;?two,s i Efectivas en Publico. Universidad del Rosario. como requisito ’mm;mo.

mercadeo, " | A folios 4 aporta certificado de No fue necesaria su

validacion al no estar

Derechos de Peticién.

humanos, g;;ogramg Gestidn para el | el Centro de Desarrollo de contemplado en la OPEC
comunicaciones €0 ramiento del - Servicio en | Bogota como requisito minimo.
digitales.  servicio Entidades de Salud.

grencié dé A folio 5 aporta certificado de

?eleoomunicaciones participacién en el seminario No fue necesaria su
ingenieria dé SENSIBILIZACION DE | Certificacion expedida por | validacion al no estar
rocesos y gestion SERVICIO AL CLIENTE | FAMISANAR. contemplado en la OPEC
ge y calidad “NUESTRO SERVICIO... POR como requisito minimo.
aseguramiento y UN CLIENTE SATISFECHO.

control interno A folio 6 aporta certificado de

finanzas psicologia; participacion y aprobacién del No fue necesaria su
organiza’cional o PLAN DE MEJORAMIENTO | Certificaciéon expedida por | validacion al no estar
produccion Relacionado con temas | la EPS FAMISANAR LTDA. contemplaqo en !a_ OPEC
industrial. Juridicos: Acciones de Tutela y como requisito minimo.

A folio 7 aporta certificado de
participacion y aprobacién del
PLAN DE MEJORAMIENTO
“DESAFIO DEL
CONOCIMIENTO".

Certificacion expedida por
la EPS FAMISANAR LTDA.

No fue necesaria su
validacion al no estar
contemplado en la OPEC
como requisito minimo.

A folio 8 aporta certificacion de
aprobacion del curso
ACTUALIZACION EN
ATENCION AL USUARIO.

Certificacion expedida por
el SERVICIO NACIONAL
DE APRENDIZAJE SENA.

No fue necesaria su
validacion al' no estar
contemplado en la OPEC
como requisitoc minimo.

A folio 21 aporta diploma donde

¢ | irant Hicing Certificacion expedida por | No fue necesaria su

consta que la aspirante paricipo |, pqpelg Empresarial | validacion al no estar

en el DIPLOMADO GERENCIA :

EN MARKETING Y SERVICIO Latina para la Pymes | contemplado en la OPEC
UNIPYMES. como requisito minimo.

AL CLIENTE.
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- EXPERIENCIA

EXIGIDA SEGUN EL
REPORTE EN LA
OPEC

DESCRIPCION

ANALISIS DEL DOCUMENTO

Veintiocho (28) meses de
experiencia  profesional
relacionada.

A folio 9 aporta certificacion laboral con
funciones, expedida por GOLDEN
GROUP S.A. ENTIDAD PROMOTRA DE
SALUD, de fecha 15 de febrero de 2013,
donde consta que la aspirante trabaja con
la compafiia desde el 1 de marzo de
2011, desempefiando el cargo de
DIRECTOR NAL DE ATENCION AL
USUARIO.

Folios no validos para acreditar el requisito
de experiencia, toda vez que las funciones
desempefadas, no guardan relacion con
las del cargo ofertado.

Acredita 23,55 meses de experiencia
profesional no relacionada.

A folios 10 a 13, la aspirante aporta
certificacion con funciones de fecha 7 de
septiembre de 2012 expedida por la
Jefatura de Desarrollo Humano de la EPS
FAMISANAR LTDA., donde consta que
labor6 en la entidad del 19 de noviembre
de 2001 al 24 de febrero de 2011,
ocupando los siguientes cargos:

- Del 19 de noviembre de 2001 al 30 de
mayo de 2002, en el cargo de ASESOR
COMERCIAL.

- Del 1 de junio de 2002 al 31 de marzo
de 2008, en el cargo de ORIENTADOR

Folios no validos para acreditar el requisito
de experiencia, toda vez que las funciones
desempefiadas, no guardan relacién con
las del cargo ofertado.

Acredita 111,18 meses de experiencia

COMERCIAL. profesional no relacionada.
- Del 1 de abrii de 2008 al 30 de
septiembre de 2010, en el cargo de
COORBDINADOR DE PUNTOS
COMERCIALES.

- Del 1 de octubre de 2010 al 24 de
febrero de 2011, en el cargo de
COORDINADOR DE RELACIONES CON
LOS CLIENTES (4,8 meses).

A efectos de analizar que la experiencia profesional de 134,73 meses, acreditada por la aspirante,
es relacionada o no con las funciones y propdsito principal del empleo No. 201786, se presenta el
siguiente cuadro comparativo:

PROP()SITb PRINCIPAL.: Disefar los tableros de control de cada una de las operaciones de atencién al
ciudadano y de cada uno de los procesos que las areas de la Entidad tienen con los ciudadanos, para su
adecuado seguimiento y cumplimiento de objetivos.

FUNCIONES DEL EMPLEO 201786

FUNCIONES ACREDITADAS SEGUN
CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA APORTADAS
GOLDEN GROUP EPS — DIRECTOR NAL DE ATENCION

AL USUARIO:

- Manejar las comunicaciones con los usuarios sobre el tema
de servicio al usuario (esto incluye derechos de peticién,
quejas, consultas, etc.)

- Consolidar la informacién operativa de cada uno de
los proveedores de Atencién al Ciudadano de
acuerdo a los estandares definidos por la entidad.

- Resolver conflictos o casos especiales en temas de
servicio al usuario.

- Dirigir, coordinar y controlar las politicas de atencién al
usuario implementadas por la Compaiiia.
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PROPOSITO PRINCIPAL: Disefiar los tableros de control de cada una de las operaciones de atencién al
ciudadano y de cada uno de los procesos que las areas de la Entidad tienen con los ciudadanos, para su

adecuado seguimiento y cumplimiento de objetivos.

FUNCIONES DEL EMPLEO 201786

FUNCIONES ACREDITADAS SEGUN
CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA APORTADAS

- Definir el tablero de control para cada uno de los
indicadores operativos de cada canal y su desviacion
con la meta propuesta por la entidad, acorde con
parametros de calidad y oportunidad.

- Presentar a la Subdireccion de Atencion al
Pensionado los reportes de cada uno de las
operaciones tercerizadas y de los indicadores que
tengan relacion con el ciudadano de acuerdo a los
procesos definidos por la entidad.

- Realizar los pronésticos de trafico (visitas, llamadas,
contactos Internet), en cada uno de los canales
garantizando el cumplimiento de los indicadores
operativos establecidos por la entidad.

- Evaluar el comportamiento y nivel de contactos
histéricos realizados por cualquiera de los medios
disponibles para generar estrategias de atencion que
permitan optimizar y mantener los estandares de
atencion establecidos por la entidad.

- Dirigir, coordinar y controlar los funcionarios a cargo con el
fin de garantizar la adecuada atencion a los usuarios.

- Realizar los informes relacionados con las quejas,
derechos de peticion y solicitudes que se requieran para
implementar planes de mejoramiento que permitan
garantizar un mejor servicio a los usuarios.

EPS FAMISANAR — ASESOR COMERCIAL

- Realizar visitas periddicas a las empresas adjudicadas y
relacionarlas en los informes de gestion.

- Proporcionar la informacion y proceso de afiliaciones a
funcionarios de las empresas adjudicadas.

- Realizar asesorias a los usuarios sobre ley 100 y los
productos de la EPS.

- Realizar afiliaciones a los usuarios del mercado asignado.
- Cumplir con la meta de afiliaciones propuesta por la EPS.

- Servir de intermediarios en los arreglos de inconsistencias
de los usuarios en las afiliaciones.

- Entregar carné a
adjudicadas.

los usuarios de las empresas

- Realizar seguimiento de los inconvenientes de los usuarios
y dar a conocer la instancia de la EPS que corresponda.

- Entregar papeleria de autoliquidacion, afiliaciones y
novedades cuando la empresa lo requiera.

- Realizar charlas de Ley 100 y proceso internos de la EPS a
las empresas que lo soliciten.

- Realizar seguimiento a la solucion de duplicidad de las
afiliaciones de usuarios de empresas asignadas.

- Presentar informes de gestion comercial de la labor
realizada semanalmente.

- Realizar en las empresas labores especificas como
depuracién de afiliaciones.

- Radicar diariamente las afiliaciones realizadas.
- Realizar novedades solicitadas por los usuarios.

- Cumplir con las plantas asignadas por los coordinadores y
responder por las labores realizadas. ]

- Realizar informes solicitados por los jefes relacionados con
las empresas asignadas e informe mensual evaluativo de las
metas.

ORIENTADOR COMERCIAL:
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PROPOSITO PRINCIPAL: Disenar los tableros de control de cada una de las operaciones de atencion al
ciudadano y de cada uno de los procesos que las areas de la Entidad tienen con los ciudadanos, para su

adecuado seguimiento y cumplimiento de objetivos.

FUNCIONES DEL EMPLEO 201786

FUNCIONES ACREDITADAS SEGUN
CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA APORTADAS

- Realizar los andlisis de comportamiento de los
diferentes tipos de ciudadanos que se presentan a la
entidad de acuerdo a los parametros de analisis
establecidos.

- Realizar un perfilamiento de los ciudadanos que
posee la entidad, para crear estrategias de atencién
dirigidas a cada uno de los segmentos de ciudadanos
establecidos en el analisis.

- Gestionar la implantacion de las tipificaciones en
cada uno de los canales de acuerdo a los procesos
definidos por la entidad.

- Controlar la informacién que soporta los esquemas
de remuneracion de los proveedores de acuerdo a lo
definido en los contratos por la entidad.

- Disefiar el proceso de consolidacion de informacion
e indicadores para cada una de las areas de la
Entidad asi como de los diferentes proveedores que
posee la Subdireccion, dando cumplimiento a los
lineamentos impartidos.

- Recibir y radicar afiliaciones teniendo en cuenta las
politcas de EPS Famisanar y el cumplimiento de Ila
normatividad vigente.

- Garantizar la calidad de las afiliaciones y novedades
radicadas en los puntos comerciales.

- Controlar la entrega de papeleria para el proceso de
afiliaciones y realizacion de pagos a EPS Famisanar.

- Servir como canal de comunicacién entre EPS Famisanar,
los usuarios y las empresas.

- Brindar informacién éptima y oportuna sobre la ley 100 y
las reglamentaciones vigentes.

- Brindar informacién éptima y oportuna sobre los productos
y procesos de EPS Famisanar.

- Realizar solicitud de pedido de papeleria y materiales para
el punto comercial asignado mensualmente.

- Ofrecer un servicio humanizado, con calidad y eficacia a
todos nuestros usuarios.

- Resolver de cara al cliente las inconsistencias relacionadas
con afiliaciones y cartera realizando intermediacién con los
facilitadores de esas areas.

- Entregar productos como carnets, certificaciones, cupones
de pago, de acuerdo a los requerimientos de cada cliente y a
la normatividad vigente.

- Presentar reportes actualizados sobre
desarrollada mensualmente.

la gestion

- Apoyar la aplicacion de encuestas a usuarios de EPS
Famisanar Ltda.

- Recepcionar quejas y reclamos provenientes de clientes
internos y externos de EPS Famisanar.

- Mantener un canal de comunicacién permanente con el
jefe inmediato.

- Realizar actualizacion de datos a los cotizantes que se
acerquen al punto y las transacciones habilitadas a través
del sistema integral.

COORDINADOR DE PUNTOS COMERCIALES:

- Coordinar las actividades comerciales, administrativas y
logisticas de los puntos comerciales, con el fin de garantizar
su optimo funcionamiento.

- Controlar y verificar el proceso de radicacioén de afiliaciones
y novedades que se realicen en los puntos comerciales, de
acuerdo con las politicas establecidas por la Gerencia de
Mercadeo y Ventas de EPS Famisanar Ltda.
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Continuacion de la Resolucion No. 181

‘Por la cual se resuelve una solicitud de exclusién presentada por la Directora de la Unidad Administrativa Especial de
Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccién Social - UGPP respecto de la elegible MARIA DEL
PILAR PEREZ PEDRAZA de la lista conformada mediante el articulo primero de la Resolucién No. 0659 del 28 de
marzo de 2014, para el empleo No. 201786, en conclusion de la actuacién administrativa iniciada mediante Auto No.

112 del 25 de abril de 2014”

PROPOSITO PRINCIPAL: Disefiar los tableros de control de cada una de las operaciones de atencion al
ciudadano y de cada uno de los procesos que las areas de la Entidad tienen con los ciudadanos, para su

adecuado seguimiento y cumplimiento de objetivos.

FUNCIONES DEL EMPLEO 201786

FUNCIONES ACREDITADAS SEGUN
CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA APORTADAS

- Evaluar la confiabilidad de la informacion
suministrada por los proveedores de la subdireccion,
manteniendo el total conocimiento de la operacion y
los niveles de atencion logrados por cada entidad.

- Realizar las demas funciones asignadas por el jefe
inmediato, de acuerdo con el nivel, naturaleza y area
de desempefio del cargo, cumpliendo estandares de
calidad y oportunidad.

- Ser enlace permanente entre el personal a cargo y la
Gerencia de Mercadeo y Ventas.

- Verificar las funciones y normas del personal a cargo, con
el fin de garantizar su correcto cumplimiento.

- Difundir y verificar la ejecucion de las comunicaciones que
sean impartidas la Gerencia de Mercado y Ventas.

- Emitir informes de la gestion realizada cuando asi se
requiera.

- Contribuir con la creacion y complementacion de procesos
de mejoramiento para el area.

- Administrar el talento humano a cargo para el cumplimiento
optimo de sus funciones.

- Dar solucion a inquietudes, quejas y reclamos interpuestos
por los usuarios garantizando éptimas respuestas.

- Reportar los inconvenientes tecnoldgicos que puedan
afectar la adecuada y agil atencion al usuario.

- Realizar visitas periédicas a los puntos comerciales, con el
fin de verificar su correcto funcionamiento

- Velar por la adecuada presentacion personal de los
colaboradores a cargo y el orden de los puestos de trabajo.

- Disefiar estrategias comerciales que generen el aumento y
mantenimiento de usuarios a EPS Famisanar Ltda.

COORDINADOR DE RELACIONES CON LOS CLIENTES:

- Responder por el proceso de Peticiones,
Reclamos y Sugerencias administrativos de la EPS.

Quejas,

- Ofrecer capacitacion continua frente al proceso de quejas y
reclamos. ‘

- Representar a la EPS en eventos programados por la
Superintendencia Nacional de Salud y demas entes de
control.

- Fortalecer la interaccion con cliente a través de contactos
interactivos para aclaracion de solicitudes, inquietudes,
quejas y sugerencias.

- Liderar los Comités de Calidad de la EPS y participar en el
disefio de Planes de Mejoramiento. ]

- Revisar y analizar las sugerencias radicadas por los
usuarios, remitirlas a las areas o IPS que corresponda dar
solucién, y hacer seguimiento de acciones preventivas o
correctivas.

Del analisis de los documentos allegados por la aspirante en la oportunidad prevista dentro del
proceso de seleccion, se observa que si bien cumple con los requisitos de estudios previstos en la
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Continuacién de la Resolucion No. ‘ 811

“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusién presentada por la Directora de la Unidad Administrativa Especial de
Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccién Social - UGPP respecto de la elegible MARIA DEL
PILAR PEREZ PEDRAZA de la lista conformada mediante el articulo primero de la Resolucién No. 0659 del 28 de
marzo de 2014, para el empleo No. 201786, en conclusién de la actuacién administrativa iniciada mediante Auto No.
112 del 25 de abril de 2014”

OPEC, no acredita el tiempo de experiencia profesional relacionada alli exigido, de veintiocho (28)
meses, pues de las certificaciones laborales aportadas se comprueban ciento treinta y cuatro
punto setenta y tres (134,73) meses de experiencia profesional no relacionada, dado que, aun
cuando algunas de las funciones acreditadas por la postulante correspondian al género “atencion
al usuario”, estas han sido desempefiadas por la aspirante en asuntos de trato directo con el
usuario, no relacionados con el perfil del empleo y su propésito principal. Asimismo, pese a que en
su escrito de intervenciéon la sefiora PEREZ PEDRAZA aporté certificaciones laborales
actualizadas, en las cuales se aclara y precisa, v. gr., que “(...) la citada profesional ejecuté
actividades funcionales, tendientes a la planeacion y utilizacion de herramientas de control de
indicadores (...)” [Goldengroup], y que ‘(...) la citada ex funcionaria, ejecuté actividades que
requirieron planear y disefiar herramientas, como tableros de control (...)” [Famisanar], tales
certificaciones no pueden ser tenidas en cuenta en esta oportunidad, pues son extemporaneas al
haber sido allegadas al concurso por fuera de los plazos establecidos para el cargue de
documentos con el fin de acreditar los requisitos del empleo al cual se aspiré.

Se recuerda ademas que el perfil publicado para cada empleo en la Oferta Publica de Empleos de
Carrera — OPEC de la Convocatoria, elaborado con base a la informacién del Manual Especifico
de Funciones y Competencias Laborales de la UGPP, debe cumplirse taxativamente y de manera
integral por todos los participantes en el proceso de seleccion.

En consecuencia, esta demostrado que en el presente caso se configura el supuesto establecido
en el numeral 1° del articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, pues la sefiora MARIA DEL PILAR
PEREZ PEDRAZA fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la Convocatoria
para el empleo al que aspird, en particular, el tiempo de experiencia profesional relacionada,
motivo por el cual, se ordenara su exclusién de la Lista de Elegibles adoptada mediante
Resolucion No. 0659 del 28 de marzo de 2014.

En mérito de lo expuesto, la Comisién Nacional del Servicio Civil, en sesion del 19 de agosto de
2014, ‘

RESUELVE

ARTICULO 1°. RESOLVER favorablemente la solicitud de exclusion presentada por la Unidad
Administrativa Especial de Gestién Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social - UGPP, respecto de la elegible MARIA DEL PILAR PEREZ PEDRAZA, identificada con
cédula de ciudadania No. 52.071.227, de la Lista de Elegibles adoptada mediante Resolucion No.
0659 del 28 de marzo de 2014, para el empleo No. 201786, de conformidad con lo expuesto en la
parte considerativa de este proveido

ARTICULO 2°. EXCLUIR a la sefiora MARIA DEL PILAR PEREZ PEDRAZA, identificada con
cédula de ciudadania No. 52.071.227, de la Lista de Elegibles adoptada mediante Resolucién No.
0659 del 28 de marzo de 2014, dentro de la Convocatoria No. 130 de 2011 - UGPP, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa de esta Resolucion.

ARTICULO 3°. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion a la Directora General de la
UGPP, en la Avenida Calle 26 No. 69B — 45 Piso 2 de la ciudad de Bogota D.C., asi como a la
sefiora MARIA DEL PILAR PEREZ PEDRAZA, identificada con cédula de ciudadania No.
52.071.227, en la direccion registrada durante el proceso de inscripcion a la Convocatoria No. 130
de 2011 UGPP, ubicada en la Calle 9 No. 79 - 88 Torre 16 Apartamento 544, Barrio Castilla de la
ciudad de Bogota D.C., o al correo electrénico madelpilarpp@hotmail.com, siempre que exista
autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la Ley
1437 de 2011 (Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo).



181
Continuacion de la Resolucion No.
“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusion presentada por la Directora de la Unidad Administrativa Especial de
Gestién Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP respecto de la elegible MARIA DEL
PILAR PEREZ PEDRAZA de la lista conformada mediante el articulo primero de la Resolucién No. 0659 del 28 de
marzo de 2014, para el empleo No. 201786, en conclusién de la actuacion administrativa iniciada mediante Auto No.
112 del 25 de abril de 2014” ?

ARTICULO 4°. Contra la presente decision procede el Recurso de Reposicion, el cual debe ser
interpuesto dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion del presente Acto
Administrativo, de conformidad con lo establecido en el articulo 76° de la Ley 1437 de 2011, ante
quien expidi6 la decision. |

ARTICULO 5°. PUBLICAR el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil, a efectos de darlo a conocer a todos los elegibles de la lista
conformada para el empleo No. 201786, atendiendo lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909
de 2004. :

Dada en Bogota D. C., el 03 SEP 201k

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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PEDRO ARTURO RODRIGUEZ TOBO
Presidente (E)

Despacho COmis@i José E. Acosta R,
P/ Fredy Vanegas Herrera
R/ lvén Carvajal / Laura G. Curiel A. "
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